²⁷ Cfr. A. VERNARECCI, *Fossombrone dai tempi antichissimi...cit.*, II, p. 436.

²⁸ Cfr. G. LUZZATTO, *I banchieri ebrei... cit.*, p. 20.

²⁹ SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI URBINO [d'ora in poi SEZ. AS URBINO], *Quadra di Pusterla*, n. 1 (1407-1408), cc. 13v-14r.

de Urbino³⁰. Le carenze documentarie non permettono di stabilire in che periodo esattamente Isaia fosse giunto ad Urbino, anche se alcuni elementi inducono a ritenere che ciò sia avvenuto negli ultimi lustri del Trecento; è molto probabile, infatti, che egli vada identificato con l'Isaia di maestro Daniele da Urbino citato in uno dei registri del Camerlengo di Gubbio il 15 giugno 1389; a questa data, assieme ad altri mercanti ebrei, egli venne costretto a pagare una multa di 2 fiorini e 4 anconetani per aver frodato la dogana, importando "in civitate velectos et certas alias res de quibus debebant solvi pedagium"³¹; se nel 1389 Isaia era ormai identificato come proveniente da Urbino, con ogni probabilità il suo arrivo nella capitale dei Montefeltro doveva essere avvenuto già da qualche tempo.

È per altro molto probabile che, come afferma Luzzatto, Isaia avesse ottenuto dal conte Antonio una regolare condotta per l'esercizio dell'attività feneratizia: benché — come ho detto — i Capitoli di prestito siano andati perduti, ad essi si fa cenno in una supplica, presentata al conte Guidantonio da Montefeltro dagli ebrei Sabbatuccio e Gaio da Recanati in data 28 marzo 1433, con la quale essi chiedevano di poter aprire un banco di prestito nella città di Urbino. In tale supplica i due ebrei facevano riferimento ai "pacta et conventiones" firmati tra i conti di Urbino e uno dei figli di Isaia, Salomone³².

³⁰ *Ibid.*, n. 2 (1408-1409), cc. 200v-201r, Urbino, 1 aprile 1409. A questa data maestro Daniele risulta già defunto.

³¹ Cfr. A. TOAFF, *The Jews in Umbria*, Leiden-New York-Koeln 1993-1994, I, pp. 244-245, doc. 501; *Id.*, *Gli ebrei a Gubbio ...cit.*, pp. 159-160.

³² Cfr. G. LUZZATTO, *I banchieri ebrei...* cit., p. 47: "exponitur devote et humiliter supplicatur vestre illustrissime et excelse magnificentie pro parte eiusdem fidelissimi servitoris Sabatutii magistri Allevutii ebrei de Racaneto, dicentis et exponentis quod ipse intendit per se vel per Gaum eius fratrem [...] tenere in vestra civitate Urbini bancum et mutuare sub usuris omnibus tam civibus quam comitatibus et incolis et forensibus volentibus mutuo sub usuris accipere secundum pacta et conventiones facta et firmata per magnificam et colendam memoriam olim genitoris Vestre Magnificentie sive per Vestram Magnificentiam Illustrissimam Salomoni Isaie ebreo de Urbino et eius heredibus, cum hoc quod prefata Illustrissima Magnificentia Vestra sibi concedat quod ipse vel frater sive factor et heredes qui contingit residere in dicta civitate et ut supra mutuare habeantur, tractentur et reputentur ut cives et pro civibus dicte vestre civitatis Urbini, et habeant omnes et singulas immunitates concessas et quas habuit dictus Salomon et hodie habent eius filii et heredes [...]". In realtà, dunque, nella supplica non si fa cenno a patti firmati con Isaia; mi sembra tuttavia verosimile che Salomone fosse divenuto titolare della condotta solo dopo la morte del padre, e che il conte Antonio (morto nel 1404) avesse concesso i Capitoli proprio ad Isaia, in data imprecisata, molto probabilmente verso la fine del Trecento.